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Ko niecz ność oglą da nia struk tur oka za po mo cą trój lu stra Gold-
man na na le ży do ru ty no wych czyn no ści za rów no w dia gno sty ce, 
jak i te ra pii. Od le ka rza do ko nu ją ce go in ter pre ta cji uzy ska nych 
ob ra zów wy ma ga się du żej wie dzy. Po za tym mu si on po ko nać 
znacz ne cza sem trud no ści tech nicz ne wy stę pu ją ce pod czas te go 
dłu gie go i ma ło kom for to we go dla pa cjen ta ba da nia. 

Nie mniej waż ne niż do bre znie czu le nie oka przed ba da niem 
jest za sto so wa nie na po wierzch nię trój lu stra ta kiej sub stan cji, któ ra 
za pew ni je go przy le ga nie do ro gów ki i wraz z fil mem łzo wym 
za dzia ła ochron nie na na bło nek ro gów ki. Sub stan cja ta mu si 
po nad to do brze prze pusz czać świa tło. 

Naj czę ściej do znie czu le nia po wierzch nio we go sto su je się chlo-
ro wo dor ki: li gno ka iny 1% lub 2%, prok sy me ta ka iny (0,5% Al ca ine) 
czy oksy bu pro ka iny (0,4% No ve sin). 

Wia do mo, że dzia ła nie to prze ry wa funk cjo no wa nie pom py 
jo no wej. Dla te go za strze ga się, że prze dłu żo ne sto so wa nie tych 
środ ków mo że po wo do wać uszko dze nie ro gów ki lub prze dłu żyć jej 
go je nie. 

W przy pad ku na kła da nia na oko szkła trój lu ster ko we go znie-
czu le nie jest ko niecz ne. Je że li po znie czu le niu oba wia my się obrzę-
ku na błon ka ro gów ki, zwłasz cza w oczach po prze by tych ope ra-

cjach, mu si my mak sy mal nie skró cić czas ba da nia oraz za sto so wać 
na po wierzch nię kon tak to wą trój lu stra bez piecz ny dla oka śro dek. 

Na Wy dzia le Far ma ceu tycz nym Aka de mii Me dycz nej opra co wa-
no lek za wie ra ją cy 5% pro wi ta mi ny B5 w po sta ci że lu na zwa ne go 
D-pa nth en olem. Żel ten od po wia da wy ma ga niom sta wia nym pre-
pa ra tom prze zna czo nym na ra ny i bło ny ślu zo we (9). Cha rak te ry zu-
je się on izo to nią i izo hy drią w sto sun ku do pły nów ustro jo wych 
oraz wy so kim stop niem czy sto ści mi kro bio lo gicz nej (10). Uzy ska no 
zgo dę Ko mi sji Bio etycz nej na pro wa dze nie ba dań kli nicz nych nad 
wy żej wy mie nio nym le kiem. 

Cel 
Ce lem pra cy jest oce na efek tów sto so wa nia że lu D-pa nth enol 

na kła da ne go na trój lu stro Gold man na pod czas go nio sko pii lub pod-
czas ba da nia dna oka. 

Ma te riał i me to dy
Ob ser wa cji pod da no 42 oso by, ich wiek wy no sił śred no 46,2 

ro ku. Zba da no 84 oczu, któ re nie by ły do tych czas ope ro wa ne. 
U każ de go cho re go prze pro wa dzo no ba da nie dia gno stycz ne oboj-
ga oczu trój lu strem Gold man na. Do ba da nia jed ne go oka uży to że lu 
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Summary: Purpose: The objective of the study was, to determine whether the new medicine developed in the Faculty of Pharmacy 
of the Medical University of Gdańsk in the form of gel containing 5% of provitamin B5, was a good agent for applying 
into the contact surface of the Goldmann triple-mirror, while examining the retina.

 Material and methods: 42 people were subject in the observation. 84 eyes, which had not been operated  yet, were 
tested. One eye was examined by using the gel with provitamin B5 / proper name D – panthenol /, the other eye by 
applying 3% methylcellulose. Congestion of conjunctiva, oedema and defects of cornea epithelium, and substance 
transparency as well as surface adherence were indicated.

 Results: one obtained the statistical significance proving the lesser congestion effect, while applying D - panthenol. 
Better adherence of the preparation to the cornea surface and to the triple-mirror was noticed, which considerably 
improved the procedure of the very examination. D - panthenol protected and regenerated cornea epithelium.

 Conclusion: the gel containing provitamin B5 is a safe and convenient agent for application during the examination 
with a triple-mirror. 
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D-pa nth enol, na to miast do ba da nia dru gie go oka – 3% me tyl ce lu-
lo zy. Oba pre pa ra ty speł nia ły te sa me wa run ki czy sto ści mi kro bio lo-
gicz nej. Przed za ło że niem trój lu stra oczy znie czu lo no kro pla mi 2% 
chlo ro wo dor ku li gno ka iny. Ba da nie trwa ło oko ło 15 mi nut, wszyst-
kie ba da nia wy ko ny wał ten sam le karz. Oczy, w któ rych uży to D-pa-
nth en olu, utwo rzy ły gru pę ba daw czą, oczy ba da ne me tyl ce lu lo zą 
– gru pę po rów naw czą. 

Oce nia no uży tecz ność pre pa ra tów pod ką tem bez pie czeń stwa 
ba da ne go oka oraz pod wzglę dem wy go dy wy ko na nia tej pro ce du-
ry dia gno stycz nej. W trak cie ba da nia i za raz po zdję ciu trój lu stra 
oce nia no sto pień prze krwie nia spo jó wek, obrzęk i ubyt ki na błon ka 
ro gów ki oraz uwzględ nia no zgła sza ne przez pa cjen ta do le gli wo ści 
bó lo we, ta kie jak pie cze nie, szczy pa nie, uczu cie cia ła ob ce go. Sto-
pień na si le nia ozna czo no ja ko sil ny, sła by, brak (w ob li cze niach 
ce chy ja ko ścio we okre ślo no punk ta mi). 

Chcąc oce nić, czy da ny pre pa rat jest wy god ny ja ko sub stan cja 
wy peł nia ją ca prze strzeń po mię dzy ro gów ką a trój lu strem, zwra ca-
no uwa gę na ad he zję do po wierzch ni, do kład ność jej wy peł nie nia 
za bez pie cza ją cą przed wcho dze niem pę che rzy ków po wie trza, prze-
zier ność za sto so wa nej sub stan cji oraz moż li wość ob ra ca nia trój lu-
strem. Te pa ra me try okre śla no w trój stop nio wej ska li: bar dzo do bre 
(bd.), do bre (db.), śred nie (śr.). 

Wy ni ki 
Obec ność prze krwie nia spo jów ki, obrzę ku na błon ka, ubyt ków 

na błon ka oraz pie cze nia ob li czo no pro cen to wo i przed sta wio no po ni-
żej dla D-pa nth en olu (D-p) i me tyl ce lu lo zy (M) w tab. I oraz na ryc. 1. 

Dla wszyst kich ob li czeń za ło żo no, że Ho p1 = p2; H1 p1 ≠ p2. 
Oce na prze krwie nia spo jów ki ×2 = 5,185 ~ 5,19 i po nie waż ×2 

= 5,185>5,024, to hi po te zę Ho od rzu ca my; % z prze krwie niem M 
>Dp, le ki róż ni cu ją ob ja wy na po zio mie istot no ści α = 0,05. 

Uzy ska no za tem sta ty stycz ną zna mien ność wska zu ją cą na 
mniej szy efekt prze krwie nia pod czas sto so wa nia D-pa nth en olu. 
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Ryc. 1. Ob ja wy pod czas ba da nia oka przy za sto so wa niu D-pa nth en olu lub 
me ty lo ce lu lo zy i po za koń cze niu tej pro ce du ry.

Fig. 1. Symptoms during and upon eye examination when using  
D-panthenol or methylcellulose.

Ryc. 2. Po rów na nie kom for tu sto so wa nie D-pa nth en olu lub me ty lo ce lu lo-
zy na ło żo nych na po wierzch nię kon tak to wą trójlu stra Gold man na.

Fig. 2. Comparison of the comfort of application of D-panthenol or 
methylcellulose spread on the contact surface of Goldmann trip.

Ob ja wy  Symptoms D-p (-)  D-p (+)  M. (-)  M. (+) 

Uczu cie pie cze nia  Burning sensation 88,09  11,91  78,57  21,43 

Prze krwie nie spo jów ki  Conjuctival hyperaemia 76,19  23,81  52,38  47,62 

Obrzęk na błon ka  Epithelioid oedema 97,62  2,38  88,09  11,91 

Ubyt ki na błon ka  Epithelioid losses 100  0  92,86  7,14 

Tab. I. Po rów na nie ob ja wów po sto so wa niu D-pa nth en olu (D-p) lub me tyl ce lu lo zy (M), udział pro cen to wy. 
Tab. I. Comparison of symptoms after application of D-panthenol (D-p) or methylcellulose (M), percentage share.

Wa run ki uła twia ją ce  Conditions enhancing 
  bd. D-p  d. D-p  śr. D-p  bd. M  d. M  śr. M 
ba da nie  the examination

  Vg D-p g D-p av D-p vg M g M av M

Ad he zja  Adhesion 97,62  2,38  0  71,43  11,9  16,67 

Do kład ność wy peł nie nia  Exactness of 
  100  0  0  71,43  16,67  11,9 
po wierzch ni  surface filling

Moż li wość ob ra ca nia  Possibility of 
  100  0  0  66,67  23,81  9,52 
trój lu strem  turning the triple – mirror

Prze zier ność  Transparency 95,24  4,76  0  90,48  4,76  4,76 

Tab. II. Po rów na nie kom for tu sto so wa nia D-pa nt en olu lub me tyl ce lu lo zy. 
Tab. II. Comparison of the comfort of application of D-panthenol or methylcellulose.
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Oce na po zo sta łych ob ja wów wska zy wa ła na sta ty stycz nie nie zna-
mien ną re ak cję na oba pre pa ra ty. 

Oce nia jąc kom fort ba da nia trój lu strem z za sto so wa niem 
D-pa nth en olu, za uwa żo no lep sze przy le ga nie pre pa ra tu do 
po wierzch ni ro gów ki i przy rzą du, co w zna czą cy spo sób uła twia ło 
prze pro wa dze nie ba da nia. Po nie waż nie by ło ocen śred nich przy 
za sto so wa niu D-pa nth en olu, nie sto so wa no te stu we ry fi ku ją ce go 
róż no rod ność pro por cji. Da ne opra co wa ne pro cen to wo za wie ra ją 
tab. II i ryc. 2. 

Omó wie nie
D-pa nth enol żel za wie ra ją cy pro wi ta mi nę B5 oka zał się przy dat-

nym pre pa ra tem uła twia ją cym ba da nie dia gno stycz ne za po mo cą 
trój lu stra Gold man na. Dzię ki swe mu hy dro że lo we mu pod ło żu 
i du żej lep ko ści szczel nie przy le ga do ro gów ki, za po bie ga jąc prze-
do sta wa niu się pę che rzy ków po wie trza pod szkło Gold man na. Je go 
gę stość po zwa la ła na swo bod ne ba da nie, gdyż na wet przy po chy-
la niu i ob ra ca niu trój lu stra nie spły wał z po wierzch ni kon tak to wej. 
Prze zier ność że lu by ła do bra. Te za le ty uła twia ły oglą da nie da le kie-
go ob wo du siat ków ki. Za uwa żo no mniej sze prze krwie nie spo jów ki 
niż pod czas sto so wa nia że lu z me tyl ce lu lo zą. 

Hy dro że le sta no wią cen ną po stać pre pa ra tów sto so wa nych 
w oku li sty ce (7,8). Lep kość tych ukła dów za le ży nie tyl ko od stę że-
nia, lecz rów nież od ro dza ju sub stan cji że lu ją cej i jest wiel ko ścią 
cha rak te ry stycz ną dla da nej sub stan cji. Lep kość oce nia ne go że lu 
D-pa nth enol wy no si ła 3806 mPa·s, pod czas gdy war tość ta dla że lu 
z me tyl ce lu lo zy rów na by ła 2162 mPa·s. Wy da je się, że więk sza lep kość 
że lu tłu ma czy lep sze wy ni ki użyt ko we uzy ska ne dla D-pa nth en olu przy 
za sto so wa niu w ba da niach dia gno stycz nych (tab. I i II). 

Od po wie dzial na za dzia ła nie lecz ni cze pro wi ta mi na B5, czy li 
dek span te nol, ła two prze kształ ca się w kwas pan to te no wy, wcho-
dzą cy w skład ko en zy mu A (2,4,5). Jest on nie zbęd ny do pra wi dło-
wej od bu do wy ko mó rek na błon ka i uczest ni czy w wie lu prze mia-
nach bio lo gicz nych. Pre pa ra ty za wie ra ją ce dek span te nol są 

po wszech nie sto so wa ne dzię ki swo im wła ści wo ściom prze ciw za-
pal nym i re ge ne ru ją cym na bło nek ro gów ki (1,3,6,11). 

Wnio ski
1. 5% żel D-pa nth enol ja ko śro dek po moc ni czy pod czas ba da nia 

trój lu strem uła twia wy ko na nie tej pro ce du ry. 
2. Oce nia ny pre pa rat jest do brze to le ro wa ny przez pa cjen tów 

i zwięk sza bez pie czeń stwo ba da nia trój lu strem. 
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